5

fl' E
Torreon

ADMINISTRACION 2018

Of. N° SRA/ 1241 /2018
Asunto: Certificacion
Clasificacién: Publica

A QUIEN CORRESPONDA:

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 126 fracciones XV y XVIII del Cédigo Municipal
para el Estado de Coahuila de Zaragoza, 20 fraccion V del Reglamento Organico de Ia
Administracién Publica Municipal de Torredn, Coahuila, y el 25 inciso h) del Reglamento Interior
para el R. Ayuntamiento de Torreén, Coahuila. CERTIF | CO:
Que en la Quinta Sesién Extraordinaria de Cabildo celebrada el dia 27 de Abril de 2018, se
tomo entre otros el siguiente acuerdo:

Séptimo Punto del Orden del Dia.- Presentacion, del Avance de Gestién Financiera
correspondiente al Primer Trimestre del ejercicio dos mil dieciocho, de los siguientes
Organismos Descentralizados: Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén
(SIMAS), Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF), Consejo Promotor para el
Desarrollo de las Reservas Territoriales de Torreén (COPRODER), Direccién de Pensiones y
Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreén, Consejo de
Administracion del Parque Ecolégico Fundadores, Instituto Municipal de la Mujer, Instituto
Municipal del Deporte, Instituto Municipal de Planeacién y Competitividad de Torreén
(IMPLAN), Sistema Integral de Mantenimiento Vial del Municipio de Torreén, Instituto
Municipal de Cultura y Educacién, Hospital Municipal Torreén e Instituto Municipal de
Misica de Torreon.

En el desahogo del séptimo punto del orden del dia, el Secretario del R. Ayuntamiento manifesté a
los sefiores Ediles que previamente les fue entregado a cada uno de ellos el Avance de Gestién
Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de los Organismos Descentralizados. --
Una vez visto, se da por presentado el Avance de Gestién Financiera correspondiente al Primer
Trimestre del 2018 de la Direccién de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores
al Servicio del Municipio de Torreén, y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 25, 95,
102 fracciéon V numeral 7, y 104 inciso E) fraccion Il del Codigo Municipal para el Estado de

Pégina 1de 4

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torreén, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500-7000




Torredn

ADMINISTRACION 2018

Coahuila de Zaragoza: 342 del Cddigo Financiero para los Mdnicipios del Estado de Coahuila de
Zaragoza; 10 de la Ley de Rendicion de Cuentas y Fiscal'izacién Superior del Estado de Coahuila
de Zaragoza; y 86 y 110 del Reglamento Interior del R. Ayuntamiento, SE RESUELVE: -————-meee-—-.
Primero.- Se tiene por presentado el Avance de Gestiébn Financiera correspondiente al Primer
Trimestre del 2018 de |a Direccién de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores
al Servicio del Municipio de Torreén. El| resumen del Avance de Gestion financiera presentado,

es el siguiente:

ACTIVO

Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o
Servicios

Inventarios
Almacenes

Estimacion por Pérdida o
Deterioro de Activos Circulantes

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo
Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura
y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y
Amortizacion Acumulada de
Bienes

Activos Diferidos
Estimacion por Pérdida o
Deterioro de Activos no
Circulantes

Otros Activos no Circulantes

206,183,777.43

176,790,644.08

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

382,974,421.51

0.00

0.00

1,360,440.36

1,261,127.85

0.00

-1,402,262.81

0.00

0.00

0.00

183,719,380.18

180,798,145.15

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

364,517,525.33

0.00

0.00

1,360,440.36

1,261,127.85

0.00

-1,345,126.85

0.00

0.00

0.00

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plaza
Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a
Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia ylo
Administracién a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia ylo
en Administracion a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torredn, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500-7000

144,336,716.58 143,825,861.85

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
144,336,716.58 143,825,861.85
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
Péagina 2 de 4




# »
Torredén

ADMINISTRACION 2018

Total de Activos No Circulantes 1,219,305.40 1,276,441.36 Total d’el Pasivo 144,336,716.58 143,825,861.85
Total del Activo 384,193,726.91 365,793,966.69 HACIENDA PCIBLIGAIPATRIMONIO
Hacienda Pdblica/Patrimonio Contribuido 0.00 0.00
Aportaciones 0.00 0.00
Donaciones de Capital 0.00 0.00
Aclualizacién de la Hacienda
Péblica/Patrimonio .00 200
Hacienda Publica/Patrimonio Generado 239,857,010.33 221,968,104.84
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 17,901,209.98  60,840,400.61
Resultados de Ejercicios Anteriores 221,968,104.84 161,163,308.56
Revallios 0.00 0.00
Reservas 0.00 0.00

Reclificaciones de Resultados de Ejercicios
Anlsilores -12,304.49 -35,604.33

Iaizaclo 0.00 0.00

Exceso o Insuficiencia en la A

de la Hacienda Publica/Patri)

Resultado por Posicién Monetaria 0.00 0.00
Resultado por Tenencia de Activos no

Monetarios .00 0.00
Total Hacienda Publica/Patrimonio 239,857,010.33  221,968,104.84
Total del Pasivo y Hacienda

Pablica/Patrimonio 384,193,726.91 365,793,966.69

Segundo.- Enviese al H. Congreso del Estado y a la Auditoria Superior del Estado, el Avance de
Gestion Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la Direccion de Pensiones y
Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreén presentado. --
Tercero.- Se instruye a la Secretaria del R. Ayuntamiento, para que proceda a la publicacién del
Avance de Gestién Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la Direcciéon de
Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreoén,
en el Periodico Oficial del Estado y en la Gaceta Municipal.

Cuarto.- Notifiquese el presente acuerdo a Ia Direccion General del Contraloria, a la Direccion de

Pagina 3 de 4

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torreén, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500-7000




-

Torredén

ADMINISTRACION 2018

Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreén,

asl como a los demas interesados para el tramite y cumplimiento que a cada uno de ellos
corresponda.

sy

Se extiende la presente certificacion en la ciudad de Torreén, Estado de Coahuila de Zaragoza a
los 27 (veintisiete) dias del mes de abril del afio dos mil dieciocho.

"TORREON, ClI
EL C. SECRETAR

Pégina 4 de 4

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torredn, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500-7000




