



Torreón  
CIUDAD EN EQUIPO  
ADMINISTRACIÓN 2018



Of. N° SRA/ 1241 /2018  
Asunto: Certificación  
Clasificación: Pública

#### A QUIEN CORRESPONDA:

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 126 fracciones XV y XVIII del Código Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza, 20 fracción V del Reglamento Orgánico de la Administración Pública Municipal de Torreón, Coahuila, y el 25 inciso h) del Reglamento Interior para el R. Ayuntamiento de Torreón, Coahuila. **C E R T I F I C O:** -----

Que en la **Quinta Sesión Extraordinaria de Cabildo** celebrada el día **27 de Abril de 2018**, se tomó entre otros el siguiente acuerdo: -----

**Séptimo Punto del Orden del Día.- Presentación, del Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del ejercicio dos mil dieciocho, de los siguientes Organismos Descentralizados: Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreón (SIMAS), Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF), Consejo Promotor para el Desarrollo de las Reservas Territoriales de Torreón (COPRODER), Dirección de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón, Consejo de Administración del Parque Ecológico Fundadores, Instituto Municipal de la Mujer, Instituto Municipal del Deporte, Instituto Municipal de Planeación y Competitividad de Torreón (IMPLAN), Sistema Integral de Mantenimiento Vial del Municipio de Torreón, Instituto Municipal de Cultura y Educación, Hospital Municipal Torreón e Instituto Municipal de Música de Torreón.** -----

En el desahogo del séptimo punto del orden del día, el Secretario del R. Ayuntamiento manifestó a los señores Ediles que previamente les fue entregado a cada uno de ellos el Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de los Organismos Descentralizados. -- Una vez visto, se da por presentado el Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la **Dirección de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón**, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 25, 95, 102 fracción V numeral 7, y 104 inciso E) fracción II del Código Municipal para el Estado de



Coahuila de Zaragoza; 342 del Código Financiero para los Municipios del Estado de Coahuila de Zaragoza; 10 de la Ley de Rendición de Cuentas y Fiscalización Superior del Estado de Coahuila de Zaragoza; y 86 y 110 del Reglamento Interior del R. Ayuntamiento, **SE RESUELVE:** -----

**Primero.-** Se tiene por presentado el Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la **Dirección de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón**. El resumen del Avance de Gestión financiera presentado, es el siguiente: -----

Dirección de Pensiones del Municipio de Torreón					
Estado de Situación Financiera					
Al 31 de marzo de 2018 y al 31 de diciembre de 2017					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
<b>Activo Circulante</b>					<b>Pasivo Circulante</b>
Efectivo y Equivalentes	206,183,777.43	183,719,380.18	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	144,336,716.58	143,825,861.85
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	176,790,644.08	180,798,145.15	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Inventarios	0.00	0.00	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Almacenes	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0.00	0.00
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	Provisiones a Corto Plazo	0.00	0.00
<i>Total de Activos Circulantes</i>	<i>382,974,421.51</i>	<i>364,517,525.33</i>	<i>Otros Pasivos a Corto Plazo</i>	<i>0.00</i>	<i>0.00</i>
					<i>Total de Pasivos Circulantes</i>
					<i>144,336,716.58</i> <i>143,825,861.85</i>
<b>Activo No Circulante</b>					<b>Pasivo No Circulante</b>
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0.00	0.00	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0.00	0.00	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,360,440.36	1,360,440.36	Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Muebles	1,261,127.85	1,261,127.85	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0.00	0.00
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,402,262.81	-1,345,126.85	Provisiones a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Diferidos	0.00	0.00	<i>Total de Pasivos No Circulantes</i>	<i>0.00</i>	<i>0.00</i>
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0.00	0.00			
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00			



Total de Activos No Circulantes	1,219,305.40	1,276,441.36	<b>Total del Pasivo</b>	144,336,716.58	143,825,861.85
<b>Total del Activo</b>	<b>384,193,726.91</b>	<b>365,793,966.69</b>	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			<i>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</i>	0.00	0.00
			Aportaciones	0.00	0.00
			Donaciones de Capital	0.00	0.00
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			<i>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</i>	<b>239,857,010.33</b>	<b>221,968,104.84</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	17,901,209.98	60,840,400.61
			Resultados de Ejercicios Anteriores	221,968,104.84	161,163,308.56
			Revalúos	0.00	0.00
			Reservas	0.00	0.00
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-12,304.49	-35,604.33
			<i>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</i>	0.00	0.00
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00
			<i>Total Hacienda Pública/Patrimonio</i>	<b>239,857,010.33</b>	<b>221,968,104.84</b>
			<i>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</i>	<b>384,193,726.91</b>	<b>365,793,966.69</b>

**Segundo.-** Envíese al H. Congreso del Estado y a la Auditoría Superior del Estado, el Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la **Dirección de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón** presentado. --

**Tercero.-** Se instruye a la Secretaría del R. Ayuntamiento, para que proceda a la publicación del Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del 2018 de la **Dirección de Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón**, en el Periódico Oficial del Estado y en la Gaceta Municipal. -----

**Cuarto.-** Notifíquese el presente acuerdo a la Dirección General del Contraloría, a la Dirección de



**Torreón**  
CIUDAD EN EQUIPO  
ADMINISTRACIÓN 2018



**Pensiones y Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreón,**  
así como a los demás interesados para el trámite y cumplimiento que a cada uno de ellos corresponda.

Se extiende la presente certificación en la ciudad de Torreón, Estado de Coahuila de Zaragoza a los 27 (veintisiete) días del mes de abril del año dos mil dieciocho.

"TORREÓN, CIUDAD EN EQUIPO. AYUNTAMIENTO  
EL C. SECRETARIO DEL R. AYUNTAMIENTO

LIC. SERGIO LARA GALVÁN

